

8. Describe Mediterranean Agriculture.
भूमध्य सागरीय कृषि का वर्णन कीजिए।
9. Make a note on Factors related to Urbanization.
नगरीयकरण से जुड़े कारकों पर टिप्पणी कीजिये।

Section-C **2×12=24**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

10. What are the Positive and Negative effects of Urbanization ?
नगरीयकरण के सकारात्मक एवं नकारात्मक परिणामों से आप क्या समझते हैं ?
11. Describe in detail Asiatic Agglomeration ?
एशियाई जनसमूह का विस्तार से वर्णन कीजिए।
12. What are the bases of classification of species ?
प्रजातियों के वर्गीकरण के क्या आधार हैं ?
13. Explain determinism. Mention the views of two major supporters of this school of thought.
नियतिवाद को स्पष्ट करते हुए इस विचारधारा के दो प्रमुख समर्थकों के विचारों का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

GE-05/4

(4)

T-357

GE-05

June – Examination 2023

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

GEOGRAPHY

(Human Geography)

मानव भूगोल

Paper : GE-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

GE-05/4

(1)

T-357 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) What is studied in Human Geography ?
मानव भूगोल में किसका अध्ययन किया जाता है ?
- (ii) Give *two* examples of Primary Activity.
प्राथमिक व्यवसाय के कोई दो उदाहरण लिखिए।
- (iii) Define Possibilism.
सम्भववाद को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What is Human Choice ?
मानवीय छंट क्या है ?
- (v) What is a Harpoon ?
हारपून क्या है ?
- (vi) 'Cosmos' authored by whom ?
'कास्मास' किसकी कृति है ?
- (vii) Who wrote "Essay on the Principle of Population" ?
"जनसंख्या के सिद्धांत पर एक निबंध" किसने लिखा ?

Section-B

4×6=24

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

GE-05/4

(2)

T-357

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

2. Describe the elements of Human Geography according to Huntington.
हंटिंग्टन के अनुसार मानव भूगोल के तत्वों का वर्णन कीजिए।
3. Make a note on 'Plantation Agriculture'.
बागानी कृषि पर टिप्पणी कीजिए।
4. What is Settlement ? Why human need Settlement ?
अधिवास किसे कहते हैं ? मनुष्य को अधिवास की आवश्यकता क्यों होती है ?
5. Explain the Contribution of Carl Ritter in Development of Human Geography ?
मानव भूगोल के विकास में कार्ल रिटर के योगदान को स्पष्ट कीजिये।
6. Describe forms of Adjustment and Adaption in Principal Environment.
प्रमुख पर्यावरणीय प्रदेशों में मानव सामंजस्य तथा समानुकूलन को समझाइए।
7. What is the difference between Natural Environment and Cultural Environment ?
प्राकृतिक वातावरण व सांस्कृतिक वातावरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

GE-05/4

(3)

T-357 Turn Over